
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIE- Nº197 21/10/96 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

SEÇÃO HH 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS EEE PÁG. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, DO CURSO DE MEST. EM CIÊNCIA DA ARTE... PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE FÍSICA ....ii PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-REITOR DO CTAIBB....... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. GOL... REED PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBCHEFE DO GDO...... IE PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC ......... ARDER RO PÁG. 005 

SEÇÃO HH 

PARTE 2: | 
9,6) ab PRNNORRADNNA PARRA PÁG. 006 

SEÇÃO IV 

ANEXOS LA IE... IEEE EEE ERR EEE EEE, PÁG. 007 

        

  

) 

Ea Ha de Quo La AA e 

| Margareth de Castro Souza | Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctofdo Departamento de Serviços Gerais 

  

RETFOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  
  

  

  

ANO XXVI- NºL97 21/10/96 SEÇÃO II - PÁG.02 

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 21.10.96 

EA ORAGO LONE CORE AAA ES. OR OR UNA CORA COL LORETO TO % pai att e a Ee Na * EEE SEARA OS SE NIE HE bra a % n JE x pie E % A ETA E = RAE IE EI O 

veio EPE RO SQUECISAÇTO ESAd STO PU TES OO ELSTEM SAIDA RETRO 4/1 1/0, TOM 

ves ERCENDO GBREDODICO LER = JraGUAi na 

DASLCAÇCS RS TUR DE MUCOSA PIRES [EG CES HS 01/75 01 560 JNSE DOS CAMPOS 20/10/94 24/10/06 11 154,60 
mero E PORT LAÇOS LASER PORÍO COS AUIO CEO [ES ME 01/73 01 KONTES CLARO 23/10/96 05/10/98 2 d 174,80 
EE rTg- Sã QuT CMB rara DE CES HE 04/95 01 SAO CARLOS B7/10/06 28/10/96 44 103,08 

pour sê-ifo QNTO E GUMESOA Defprs PE AU [ES CEU MB. 01/45 (4 RIBEIRAO PRETO E3/10/36 04/10/34 4d 154,60 

TUPEHAD qéeiento 4 qm E 

PLEQILSTR- OT Copt MAROC! Eh PSnAl FROA HS 09/95 04 BRASIL] 24/10/96 25/10/96 44 p50,8€ 
(raca, storá LE PESA PRUTUINES pia GAR CML 04/95 04 BRASILIA 28/10/98 040/96 Di 524,55 
msgiis Ca3r MULIECDERIO RelyS CRClALCAUET DE AL Jan CAR COL 01/95 OL BRASILIA 20/10/96 24/10/96 24 504,55 
mostesrsa- SOLTA PjRaG CA SILLA FRUS EQUPLAM PLA EU QL/45 OL BRASILIA 23/10/96 24/10/96 PSA “446,70 
PetEEcIa-0E HILECASAND do CUUTA CR) PROPLAR O PLA CRê 01/95 OL BRASILIA 23/10/96 24/10/96 2: 434,70 

MAL: B777,A 
GE:AL: PITTA 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02, de 14 de outubro de 1996. 

À Coordenação do Curso de Mestrado em Ciências da Arte desta Universidade, decidiu prorrogar o prazo 
das inscrições para o exame de seleção. 

As referidas inscrições findariam em 21 de outubro, havendo sido iniciadas em 20 de setembro, 

Com a prorrogação do prazo, essas inscrições findarão em 31 de outubro. 

PIEDADE CARVALHO 
Coordenadora do Curso de Mestrado em Ciências da Arte 

LARE = DOC LEGIvEL came 4) PE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO I[- PÃG 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF - Nº 03, de 16 de outubro de 1996. 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
> 4 > 

I- Designar os Professores WALDEMAR MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR, CARLOS ROBERTO ALVES AUGUSTO E BEATRIZ MARIA BOECHAT PONC [ANO, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para a eleição do Coordenadorfe Vice- Coordenador do Curso de Física. 

D.Hb-S 
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO ROBERTO S. GOMES 
Diretor do Instituto de Fisica 

CEG, em 18.10.96 

Encaminhe-se ao GAR, para publicação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES - 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

“Sm 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 05, de 14 de outubro de 1996. 

O Diretor do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

l. Designar os servidores LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA CORTAT, Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus, 
matrícula UFF nº 6962-6, MIRLEY SOUZA VALADÃO AREAS, Prof”. de Ensino de 1º e 2º Graus, matrícula UFF 
nº 2913-0, WALDIR TAVARES PAIVA, Prof de Ensino de 1º e 2º Graus, matricula UFF nº 6412-2, GERALDO 
ROSEIRA SOARES, Desenhista Projetista, matrícula UFF nº 7711-7 e ALCIDÉIA FERNANDES DA SILVA, Técnico 
em Contabilidade, matricula UFF nº 3284-4, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Organizadora é 
Divulgadora do Exame de Seleção para o ano letivo de 1997. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA 

Vice-Reitor do CTAIBB 

[sed PP mo A É do infants nitetim]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO II - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI - Nº 05/96. 

Ementa: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho de 
Docentes do GQI para fins de Progressão Funcional 

O Chefe do Departamento de Quimica Geral e Inorgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 9 334 —1 | [ 158-N 
|. Designar a servidora REGINA CELIA LEME SANTELLI (Presidente), LUCI MARTINS 

VIANA(OQO) e RI DOMINGOS VIEIRA para constituírem a Comissão de Avaliação de Desempenho dos docentes 
CARLOS BAUER BOECHAT e JOÃO CELIO GERVÁSIO DA SILVA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. VA ) 4. to 3 = Õ 

D [490 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Deptº de Química Geral e Inorgânica 

D 98%-a. 
E A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 16, de 14 de outubro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão Avaliação de Desempenho Docente do 
Departarmento de Documentação. | 

O Chefe do Departamento de Documentação , no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Art. 39, Inciso |] e VIII, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: -) 

961% 4as3o? qut34 
1. Designar os Professores MARIZA BOTTINO, GILSON CRUZ DE OLIVEIRA E MARIA LUIZA 

FERREIRA LODI, para, sob a presidência do primeiro, proceder a Avaliação do Relatório para Progressão Funcional da 
Professora LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES. 

2 3H 3 
2.- À referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para apresentar seu parecer, 

3-.A presente DT'S entra em vigor nesta data. 

LIDIA SILVA DE FREITAS 

Subchefe do Deptº de Documentação 

resceccscmnaça AD) comme



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO | - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 17, de 18 de outubro de 1996.º 

'O Diretor do Centro Técnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 106 4 N 

|. Transferir a servidora HELOISA HELENA CARVALHO MONNERAT, Técnica em Arquivo, 
matrículas SIAPE n º 307462-2 e UFF nº 7067-4, do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Civil para a Coordenação de 
Engenharia Civil do Centro Técnológico. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do €TC 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO III - PÃG.06 
  

  

SEÇÃO III 
  

Parte 2: 

A CPPD faz cessar os efeitos da publicação do BS nº 187 de 04.10.96, que considerou a Professora 
WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ habilitada na Avaliação referente 20 Estágio Probatório, já que a solicitação foi 
atendida no Processo nº 23069.030883/96-08. | 

O 

A CPPD faz cessar os efeitos da publicação do BS nº187 de 04.10..96, que considerou a Professora 
SHIZUKO KAJISHIMA habilitada na Avaliação referente ao Estágio Probatório, já que a solicitação foi atendida no 
Processo nº 23069.030886/96-98.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PÃG 07 
  

  

SEÇÃO IV 

EDITALI 

  

O Diretor do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges, toma público que estarão abertas as 
inscrições para Exame de Seleção à matricula na Primeira Série do Curso Técnico em Agropecuaria, na forma abaixo: 

|. Poderão se inscrever candidatos que tenham concluido o Curso de Primeiro Grau ou que estejam 
concluindo a oitava série do mesmo. 

2, Serão oferecidas 50 (cinquenta) vagas. 

3. O Curso será ministrado em Regime de Tempo Integral. 

4. O periodo de inscrição será de 04 de novembro a 11 de dezembro de 1996, 

5. Local e horário de inscrição: Setor de Registro Escolar do CTAÍBB, das 08:00 às 11:00h e das 13:00 às 
16:00 h. 

6. Documentos exigidos para a inscrição: 

- Certidão de nascimento; 

- 01 (uma) foto 3 X 4; 

- Requerimento de inscrição; 
- Taxa de inscrição de R$ 5,00 (cinco reais) 

7. O exame será classificatório. Os candidatos inscritos farão provas de Português, Matemática e 
Conhecimentos Gerais e serão submetidos a uma entrevista. 

7.1. Será desclassificado o candidato que obtiver nota 9 (zero) em qualquer wma das provas. 

1.2. Para efeito de desempate, serão adotados os seguintes critérios: 
a) maior nota em Português: 
b) mator nota em Matemática: 

c) maior nota em Conhecimentos Gerais, 
ad) maior idade. 

8. Data e Horário das Provas e Entrevistas: 16 de dezembro de 1996, com início às 08:00 h e término às 
12:00 h. 

9. O programa de provas encontra-se neste Edital. 

10. Os candidatos classificados deverão efetivar matricula no período de 13 a 31 de janeiro de 1997, das 
13:00 as 16:00 h. 

11. Perderão direito à classificação obtida os candidatos que não efetivarem matricula no periodo acima 
estabelecido, permitindo ao Colégio processar a reclassificação imediata. 

12. No processo de reclassificação, caso haja, considerar-se-á, para os devidos efeitos, as classificações 
subsequentes. 

13. Os candidatos habilitados à reclassificação deverão efetivar matricula no pertodo de 03 a 07 de 
fevereiro de 1997, das 13:00 às 16:00 h.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.08 
  

EDITAL (continuação...) 

14, Documentos exigidos para matricula: 

- Certidão de Conclusão do Curso de Primeiro Grau; 
- Certidão de Nascimento: 

- Comprovante de quitação do Servidor Militar (sexo masculino, maiores de 18 anos): 
- Carteira de identidade: 
- Duas fotografias 3 X 4 (recentes), 

- Recibo de Taxa de Matricula. 

Bom Jesus de Itabapoana, RJ, 15 de outubro de 1996. 

JOSÉ BASTOS CAVICHINI 
Diretor do CTAIBB 

ini [A da riem REI 4] 

  

PROGRAMA DAS PROVAS 

PORTUGUÊS: 

Interpretação de texto, Gramática (ortografia oficial brasileira, acentuação gráfica); Classes de palavras: 
substantivo, adjetivo, artigo e numeral; Pronome: classificação, flexão e emprego; Verbos: categorias verbais (modo, tempo, 
numero, pessoa, voz); Verbos regulares e irregulares; Conectivos: preposições e conjunções., processo de formação de 
palavras, Estrutura da oração; Periodo composto, Redação. 

BIBLIOGRAFIA: 

- NICOLA, José e INFANTE, Ulisses. Gramática de hoje. São Paulo - Scipione - 1994. 

- SARGENTIN, Hermínio. Gramática didática da Lingua Portuguesa: 1º e 2º Graus. São Paulo, JBEP., 

- SAVIOLI, Francisco Platão. Gramática em 44 lições. 11º ed. - SP - Ática, 1992. 

- TERRA, Emani . Curso praLico de gramática - SP - Scipione - 1993. 

MATEMÁTICA: 

Us conjuntos numéricos N, Z, Q, R; Operações: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação, 
radiciação, reunião e interseção; problemas; uso da linguagem matemática; equação e sistema de equações de 1º grau: 
problemas, Equações e sistema de equações de 2º grau, Operações algébricas; fatoração alpébrica; Grandezas 
proporcionais: razão, regra de três, porcentagem, Políponos: identificação, áreas das principais figuras; Circulo: área e 
comprimento da circunferência; Triângulos: classificação, teorema de Pitágoras; Razões trigonométricas de ângulos agudos 
(seno, Cosseno, tangente): Sistema métrico decimal. 

BIBLIOGRAFIA: 

- GIOVANI, José Ruy - À conquista da matemática: 1º Grau - SP - Ática. 

- SANGIORGI, Osvaldo - Matematica: 1º Grau - SP - Cia. Editora Nacional. 

- MALVEIRA, Linaldo - Matemática fácil: 1º Grau. SP - Ática - 1993. 

- BONGIOVANNI, Vicenzo; LEITE, Olimpio Ridinin Vissoto, LAUREANO, José Luiz Tavares. 
Matematica e Vida: 1º Grau, SP - Ática, 1992.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº197 21/10/06 SEÇÃO 1V - PAG 09 
  

Edital (continuação...) 

ESTUDOS SOCIAIS 

Geografia: Localização e representação do espaço geográfico, as formas de localização/orientação no 
espaço, as representações cartograficas do espaço; Mundo: divisões do mundo atual, terceiro mundo, o mundo dos anos 90. 

História: Mundo modemo: formação dos Estados Nacionais, expansão comercial e maritima, 
mercantilismo, Crise no Antigo Regime: revolução Francesa de 1879: Mundo Contemporâneo: Primeira Grande Guerra e 
Segunda Grande Guerra. 

BIBLIOGRAFIA: 

- COTRIN, Gilberto - História e Consciência do Mundo - Saraiva. 

- ÁDAS, Melhem - Geografia 04, 

- PILLETTI, Nelson - O quadro político e econômico do mundo atual - História e Vida (8º série). 

- VISENTINI, Wilhan - Geografia crítica - Vol. 03 e 04, 

CIÊNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS E BIOLÓGICAS: 

Estados fisicos da matéria: sólido, líquido e gasoso: Mudanças ou transformações de estado físico da 
matéria; Relações entre o ambiente e os seres vivos: À saúde do homem, ação do ambiente sobre os seres vivos, interação 
dos seres vivos; Noções de movimento. 

BIBLIOGRAFIA: 

- Livros de Ciências de 7" e 8" séries do 1º Grail. 

— 4 -



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.OLO 
  

ANEXO UH 

EDITAL 01/97 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros 
ou estrangeiros com visto de permanência no pais e a não brasileiros para o preenchimento de vagas nos Cursos de Pós- 
Graduação “Lato Sensu” (nível Especialização), abaixo relactonados na forma deste Edital. 

1. DOS CURSOS: 

  

  

  

    

  

    

  
  

  

  

    

  

  

  

              

CURSOS LE VAGAS CLIENTELA [INÍCIO | DURAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO o 

BRASILEIRO OU MÃO GRADUADOS 
ESTRANGEIRO C/ | BRASILEIROS EM 

VISTO DE 
PERMANÊNCIA 

Anestesiologia A UZ UZ Meulcina mai/97 | 2 anos 
Cardialugia a 02: Medicina mosto? | 2 anos 

Farmácia, 

Nutrição, 

Veterinária, 

Ciêncin dos Medicamentos 2 | Alimento; +2 Quimica. 
Alimentos + - Blologla, mar/97 jtano 

Agronomia e 
Engenharia 

e o de Alimentos. 
Co Medicanento: 12 - Farmácia mar9? | 1 ano 
Ciruigia Geral Ui 01! Medicina mar/97 | 2 anos 
Cirurgia Pláslica e 02 01 Medicina mar9? | 3 anos 

Reparadora 
Dermnalologia UG U1 Medicina mano? | 2 anos 
Doenças Infecciosas € UA Ú1 Medleina mar9? | 2 anos 

Parasitárias 

Doenças Sexunbnente 13 02 Area de Saúde | agos97 | 1 ano 

ransinissiveis 
Educação emi Saude Pública 15 02 Arens de mag? | faro 

Satide, 

Educação e 
nn afins 
Enfermagem do Trabalho J2 US Eniermagem ago/9? | ano 
Entermagero eim Promoção 35 05 Entennagem ago/97 | 6 meses 
da Saude 
  

LARE = DOC ILEGIVEL 

AR Ae titir RO] Elia id 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
    

  

    
  

  

  

  

  

  

  
  

    
  

  
  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  
  

  

  

        

  

    

  

  

  

        
  

  

ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PAGO! 

EDITAL (continuação...) 

CURSOS DE VAGAS CLIENTELA | INÍCIO | DURAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO 

BRASILEIRO OU NÃO GRADUADOS 
ESTRANGEIRO Cf | BRASILEIROS EM 

VISTO DE 
PERMANÊNCIA 

Enfermagem Pediálrica 20 02 Enfermagem | ago/97 | tan Gerontologia e Gerialiia 24 Toias (exceto [amai97 | t ano Interdisciplinar (09 imévicos e - em licenciatura 
—3 Oulras digas) | Cut) mn Domalologia Clínica U2 01 Medicina con mar9? | 2 anos 

estágio de | 
ao em 

Serviço 
credenciado 

em Clinica — Médica Medicina do Trabalho 30 05 Medicina Anav9F | 1 ano Medicina Tradicional, 13 02 Meticina mar/97 |2anos Chinesa e 
o “Neurologia VB 02 Medicina mart97 | 2 anos Nutrição Clinica 2U - Nuliição madS? | ano “Ollalmologia 02 02 Medicina mar? | 3 anos Olorinolaringologia e 02 - Merlicina mar97 | 2 amas Broncoesofagologia 

o Palologia Clinica 05 0! Mecticina, ago/97 | 1 ano 
Faimácia, 
Farmácia 
Bioquímica, 
Biologia e 

o Biomédica Pectialtia 06 º 02 Medicina inaOF | 2 anos Preumologia no D4 0] Medicina amari97 | 2 amos Prólese Denlária 12 o Oeumiologin maii9? | tange 
| 6 meses Radiologia O] Oi Medicina tmarO? | 2anos Tocoginecolonia 06 02 Medicina mar/97? | 2 anos 

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Culiral da" Secretaria de Recepção e Apoio «to Minislério das Relações Exlesores 4 Avenida Marechal Flodano, 198 - Centro - Rlo de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO 

21 LOCAL: 
Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Cenho de Ciências Médicas. 
Rua Maiuês do Paranã, 303 - 4º andar - Prédio Ancxo 20 Hospilal Universilário Antônio Peso (HUAP) Cento - Milerói. R$- CEP: 24033-900 
Fel.: (021) 620-5167, (021) 8620-5064, (021) 620-2828 (ramal 180), fax (021) G20-5867 

2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexla-leira, das 12:00 às 16:00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 02 a 24 de janeiro de 1997. 

ARE = DOC ILEGIVE!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº197 2410/96 SEÇÃO IV - PÃG.012 
  

EDITAL (continuação...) 

24. DOCUMENTAÇÃO: 

ap diploma de graduação (xerox) ou comprovante de conclusão de cuiso; 

b) histórico cscolar (xrlux); 

cy coteira de identidade or careira do Conselho (xerox): 

dy Comiculum Vilne; 

pp duas folus 3 X d; 

o comprovante de paqruncato da laxa de inscrição no valor de moio salário minino, vigente na época, à 

ses ercoaliida no Banco BAHESPA (Agência 0127 Posto LIVAP), conta emalefcula 13001547-5; 

1) CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais): 

by poa o Cluso de Cinugia Pláslica e Reparadora será exigido comprovante de 01 (um) ano de 

experiência profissional cre Cinpgia Geral, e 

pos cuilério da banca examinadora poderá ser soficilado comprovante do Curriculum Vilae. 

3. DA SELEÇÃO: 

3 LPROVAS: 

a) prova estuita Bpo teste efou dissesinilva de conhecimentos relativos à especialidade. para Os cursos da 

Mpa emerica, 

prova esotia de conhecimentos vetalivos às áreas da saúde e educação, pala o cuiso de Educação em 

Saude Pública. 

b) infeipnelação de texto da área afim com lingua eslrangeira, 

3,2. ABÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33, EMPREVISIA 

Obseivação: 
ap cena ofapn do processo de seleção será elimbralória, sendo 7,0 (sele) a nota mínima exigida para a 

IPprOVAÇÃO! O 

bp o cesubado final amd a média posderada dos denso prova escrita (peso 04), análise do Curculum Vitae . 

(peso ON, entesvista (peso 027 Interpretação de texto em lagua cstrangelta (peso 01). 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PÁG 013 
  

EDITAL (continuação...) 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
  

  

  

PROVAS 
CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO 

DATA E LOCAL 
HORÁRIO 

Anesleslulogia, Canfiologia. Cirugia Geral, Cirmgia Plástico e 

Reparadora, Desmialologia, Doenças infecciosas e Parasilárias, 

Educação em Saite Pública, Gerontologia e Geriatria Iemlisciplinar, [0/09/97 Prériio Anexo ao 
Hermalologia Clinica, Medicina Tradicional Chinesa, Neurologia, 

Oftalmologia,  Otoninotaringologia e Broncoesofagologia, Palologia 

Clínica, Pediauia, Pneumologia, Radivlogia, e Tocoginecologia. 

às 08:00h HUAP 

  

Ciência dos Medicamentos e Alimentos 

  

Doenças Sexualmente Transmissíveis 

  
  

Instituto Biomédico 

(prédio anexo) 
  

Enfennagem do Trabalho 

10/03/97 Auditório uia 

as 10:00 | Faculdente «le 

Farmácia 

10/03/97 

às 09:00) h 

10/03/07 Escola de 

às 08:00 à 

RA dar 

Enlerinagen 
  

Enfermagem esm Promoção da Saúde 

    

10/03/97 

- Às 08:00h 
  

Enfermagem Pediáliica 

  

1409/97 

às 08:00 lh 

Escola de 

Entenmagem 

Escola de 
Eutesmagen 

    

  

Medicina do Tisbalho 10/03/07 Prédio Anexo 20 

às L8:00 HUAP 

Nutiição Clinica 10/03/07 Faculdade de 

Nulrição 
    Prólese Denlátia   às 08:00 |) 

1409/07 

às 08:00 h 

Faculdade de 

Odontologia       

ENDEREÇOS: 

Escola de Enfermagem: Rua Dr. Celestino, 74 Centro - Niterói - RJ - CER: 24.020-091 

Tel.: (021) 719-4411 - Secrelarcia 

Faculdade de Farmácia: Rua Ds. Mário Vianna, 521 - Santa Rosa - Nileról - RJ - 

Tal. (021) THMI-1012 o (021) 710-6401  camal: 200 - Secretaria 

Faculdade de Nutrição : Rua São Paulo, 30. 4º andar - Valonguinho - Centro - Nileçói - Rá 

Tel.: (021) 717-9076 - ramal: 228 - Secretaria 

Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 - Valonguinho - Ceutro - Nilerói 

Tel.: (021) 719-1055 
Instituto Biomédico (sala de DST) - Rua Ernani Pires do Melo 01 - prédio anexo - Centro 

Nilerái- Rd - CEP.: 24.2210-1430 

Vel: (021) 7719-4493 - (021) 620-8080 inmal: 299 - tax (021) 719-2588 

Prédio Anexo ao HUAP: Rua Marquês do Paraná, 303 - 2º e 3º andares - Centro - Niterói - RJ 

. Vu Ó L - 2



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº197 21/10/96 SEÇÃO IV - PÁG.014 
  

EDITAL (continuação...) 

4 - MUMERO MÍNIMO LE VAGAS PARA QUE O CURSO FUNCIONE 
  

  

    
    

    

  

  

  
  

  

    

  
  

  

  

  

  

  

    

  

  

    

    

  

  
  

    

  
  

  

  

  

  

    

  

  

  

CURSO DE POS-GHADUAÇÃO nº miminio de vagas para que o Jato Senstr' (Especialização) = o Curso Tuncione Anestesiologia O MM Ciusliolugia TIDO — 03 Ciência dos Medicamentos e Alimentos RO 3 Cinugia Geral TO o 0] Cii vigia Plástica e Reparadura RE DO l - Dermaloloyia Ns A 04 Uvenças Infeccivsas e Parasilárias — E Ra A Ouciiças Sexualmente Marnsmissíveis nm - Educação em Saiide Pública e - Enfermagem do Fabalho PO 06 Erlcimagem em Pronação da Saude o NO enternagem Pediáliica 7 TO TO — V6 Gerunlologia e Getialria Interdisciplinar 
|2 

Hematologia Clinica e ; Medicina do Labalho | TO TT 20 Medicina, Vtadicional Chinesa o NE y dlemologia CD TO uv Mulrição Clinica O o Oflaunvlogia o Us Oloninolaingulagia e Broncgesbiagalogia” UG Patologia Clintea O DA Us Pediatria e 05 Poeumulogia. o a Ro n US Prolose Dentinia o o O NR - Radivingia TM ns mo cerco - Ni Socoginecologia | . 
ns o Ei 

  
  

  
  

    

  

    

    

  
  

    

    

    

  

  

        

» DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

3 Do Mão seÃ ponuilido o ineposso do colitalo go local da prova. sem o docunmnto de Identidade e q chocar pergatey afro insestçiio 

22 Hão sora pennitila q contigo de sagdidalos no tocal en realização da prova após o seu início. 
29, Às provas deverão ser feitas com canela esterográlica azul ou prela, 

3.5 Oraesullados si Arão valido 

26. As pmovas to seloção tesão a 
despeciivos Cooidornndo as é] 

9 105 comulidates: quo Jivorem 
candidalos NÃO CLASSIFIC 

HS Os casas qmissos srrão resolvidos pela Assessuia da Pesquisa a 

SS En hipótese alguna haverá segunda cliamaada, vista ou sevisão co provas, 

S PIT AS provas de seleção a que se refese q presenta Edital. 

Ceudenação o a espensadilidade dy Centro (lg Ciências Médicas e dus 
Dn Curse. 

sum tusciiçio INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
ADOS terão um prazo de 30 dias, à cuidar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da Inscrição, lido o qual, esta documentação sorá incinciada. 

Gerileos Coros do Pós-Graduação “Laio Seus”, ambos th CCM. 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

+ 

  

Pós-Graduação e pela Coordenação 

Niterói, 02 de outubro de 1996.


